

证券代码：000725

证券简称：京东方 A

公告编号：2016-062

## 京东方科技集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	京东方 A,京东方 B	股票代码	000725,200725
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘洪峰	崔志勇	
电话	010-64318888 转	010-64318888 转	
传真	010-64366264	010-64366264	
电子信箱	liuhongfeng@boe.com.cn	cuizhiyong@boe.com.cn	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	26,448,310,717.00	22,970,848,112.00	15.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-516,472,418.00	1,951,170,852.00	-126.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-2,309,697,388.00	1,576,397,937.00	-246.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,734,086,955.00	5,453,391,488.00	-49.86%
基本每股收益（元/股）	-0.015	0.055	-127.27%
稀释每股收益（元/股）	-0.015	0.055	-127.27%
加权平均净资产收益率	-0.67%	2.53%	-3.20%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	170,275,785,022.00	152,592,894,442.00	11.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	76,601,140,771.00	77,485,275,564.00	-1.14%

## (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		1,395,044(其中 A 股股东 1,347,444 户, B 股股东 47,600 户)				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京国有资本经营管理中心	国有法人	11.56%	4,063,333,333	4,063,333,333		
重庆渝资光电产业投资有限公司	国有法人	8.53%	3,000,000,000	3,000,000,000	质押	955,000,000
合肥建翔投资有限公司	国有法人	8.13%	2,857,142,857	2,857,142,857		
华安基金—工商银行—中融国际信托—中融—融京 1 号集合资金信托计划	其他	4.45%	1,564,126,904	0		
中国证券金融股份有限公司	其他	2.74%	963,281,982	0		
北京京东方投资发展有限公司	国有法人	2.34%	822,092,180	0		
北京经济技术投资开发总公司	国有法人	1.93%	677,423,641	0		
合肥融科项目投资有限公司	国有法人	1.92%	675,026,803	0		
北京博大科技投资开发有限公司	其他	1.60%	564,000,000	0		
北京电子控股有限责任公司	国家	0.78%	273,735,583	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、北京国有资本经营管理中心持有北京电子控股有限责任公司 100% 的股权。</p> <p>2、北京电子控股有限责任公司持有北京京东方投资发展有限公司 66.25% 股份，是其控股股东。</p> <p>3、北京经济技术投资开发总公司持有北京博大科技投资开发有限公司 49% 股份，上述两公司同属北京经济技术开发区管理委员会控制，为一致行动人。</p> <p>4、在京东方 2014 年非公开发行完成后，合肥建翔投资有限公司、重庆渝资光电产业投资有限公司分别通过《表决权行使协议》约定其所持公司全部股份在行使股东表决权时与北京京东方投资发展有限公司保持一致。</p> <p>5、在公司 2014 年非公开发行完成后，北京国有资本经营管理中心通过《股份管理协议》将其直接持有的 70% 股份交由北京电子控股有限责任公司管理，北京电子控股有限责任公司取得该部分股份附带的除处分权及收益权以外的股东权利；北京国有资本经营管理中心将其直接持有的其余 30% 股份的表决权通过《表决权行使协议》约定在行使股东表决权时与北京电子控股有限责任公司保持一致。</p> <p>6、除上述股东关系之外，公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动。</p>					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

## (3) 前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## (4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 3、管理层讨论与分析

#### (1) 概述

截至报告期末，公司营业收入继续保持增长，上半年预计营业收入约264亿元，同比增长15.14%。细分市场占有率稳步提升，技术与产品创新力进一步提升，In-Cell Touch（内嵌式触控）、LTPS AMOLED（低温多晶硅有源矩阵有机发光二极管）等新技术实现产品化和量产突破；2.8" LTPS 1600 PPI、7" FHD LTPS异形显示、82" 10K曲面、Alta Max等产品和技在全球显示领域最具影响力的美国SID显示周上获得全球业界好评；专利申请量上半年突破4000件，同比增长25%。2016年上半年，受金融动荡和非经济因素影响，全球市场需求不足，增长乏力。国内经济企稳信号不现，下行压力大，人民币汇率波动使企业经营环境愈加困难。行业看，五大应用市场需求增长放缓，价格加速下滑使全行业出现亏损，但高附加值、新技术和新应用产品市场仍保持较高增速；新技术、新材料升级，市场渗透速度加快，专利竞争日趋激烈，商业模式创新使跨界竞争颠覆效应显现。面对严峻市场环境，公司在确保满销满产、提升细分市场占有率和产品触控模组化比率、强化技术创新和新产品开发能力、推动智能制造产销新突破、推进重大项目建设以及尽可能降低汇率变化对公司经营影响等方面取得不错成绩。具体各事业单元经营情况如下：

##### (1) 显示器件事业

聚焦TFT-LCD、AMOLED、虚拟显示、传感器等产品的研发、生产和销售，细分市场占有持续提升：根据IHS数据显示，截至二季度末，智能手机LCD显示屏、平板电脑显示屏市场份额继续保持全球第一，显示器显示屏、电视显示屏升至全球第二，笔记本电脑显示屏全球第四。通过不断开拓新市场地区和新战略客户，加强与品牌客户、整机工厂产业链整合合作，扩大客户范围，成为多家品牌客户第一供应商。产能创新高，附加值不断提升：优化瓶颈工序，提升工艺能力，推进产能和良率提升，北京8.5代线投入产出创新高，重庆8.5代线产能快速提升，各产线整体生产计划达成率98%以上，保障客户需求。推进触控模组、高分辨率、新应用等战略项目落地，提升高附加值产品比例，增加单基板边际贡献。围绕市场与客户需求，技术能力持续强化：完成新产品开发130款，新技术42项。产品开发以触控模组、高分辨率为主，中小尺寸高分辨率技术按规划开发，并拓展到VR/AR（虚拟现实/增强现实）领域；优化智能集成技术，窄边框、超薄超轻、曲面、异形等技术实现产品化，于SID展出并获好评。供应体系：确保稳定；引入新材料、新供应商，通过战略合作，提升成本竞争力，关键材料、设备、备品备件国产化、二元化、本地化比例提升；加强新材料新技术牵引作用，强化与核心供应商合作，确保新技术开发和新产品量产稳定供应。

##### (2) 智慧系统事业

以物联网和人工智能为主要方向，构建移动健康、智慧屏联、智慧车联、智慧能源、智能制造五大业务体系。移动健康业务通过战略寻源、战略投资与合作，转换思路，搭建平台，为目标人群提供健康产品和服务；通过大数据分析，理清思路，搭建会员制服务管理模式，为公司健康服务公共平台发展打下基础。智慧屏联业务通过五大创新项目推动商业模式向“为消费者提供整体解决方案”转型，完成重点项目战略寻源及各项目发展路径与合作模式规划，推出110" 4K、98" 4K等高端产品线上/线下营销方案，拓展销售渠道；营造内部员工创业文化，优化组织结构和业务流程，激发创新活力和凝聚力。智慧车联业务完成香港上市公司精电国际收购，以精电国际为平台完善集团车载显示模块及车联网系统业务布局。智慧能源业务中的能源服务EPC、EMC、光伏电站等项目按计划推进，落实激励制度，倡导全员销售；环境照明达成事业计划净利润指标，工程项目进展顺利，植物工厂推广取得成效。智能制造业务抓住市场机遇，实现产能和产量突破，完成事业计划目标，其中整机代工业务单月产销突破新纪录，加大外购面板采购比例和资材二元化导入，降低成本，提升效率；推动项目经理制，激发组织活力和创造力；背光模组业务与客户合作开发业内领先技术产品并稳定量产，围绕车载、工控、医疗、移动支付等市场开发新战略客户，模组产品良率持续提升。

##### (3) 健康服务事业

以信息医学和大数据为基本特点，着力打造O2O健康医疗服务、O2O健康保险服务、园区解决方案三大业务体系：明德医院通过科室强化、市场拓展、精益管理等措施，促进业绩提升；开拓B2B客户，收入、门诊量及新客户量同比显著增长。合肥数字医院项目进展顺利，完成建筑设计和医疗规划，制度建设、人才引进等按计划推进。专业园区创收增盈，UBP/UCP引进全球知名企业；在建项目稳步实施；整体解决方案项目进展顺利。健康保险业务确定合作股东并签署《发起人协议》，公司筹建材料提交保监会审核。

#### (2) 主营业务分析

主要财务数据同比变动情况

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	26,448,310,717.00	22,970,848,112.00	15.14%	
营业成本	23,987,091,158.00	17,509,610,448.00	36.99%	随销售规模扩大同步增长
销售费用	696,216,454.00	532,688,703.00	30.70%	随销售规模扩大同步增长

管理费用	2,311,090,435.00	2,252,419,046.00	2.60%	-
财务费用	1,234,879,010.00	176,341,089.00	600.28%	主要是汇兑损失及费用化利息支出增加
所得税费用	56,258,311.00	411,060,664.00	-86.31%	主要是市场下滑，显示器件事业群盈利减少，所得税相应减少
研发投入	1,944,443,159.00	1,414,269,610.00	37.49%	研发力度加大所致
经营活动产生的现金流量净额	2,734,086,955.00	5,453,391,488.00	-49.86%	主要是公司主要产品价格同比下降明显
投资活动产生的现金流量净额	-12,633,262,404.00	-11,570,264,006.00	9.19%	-
筹资活动产生的现金流量净额	13,870,080,988.00	1,699,283,524.00	716.23%	主要是发债资金到位，产生一定的现金流入
现金及现金等价物净增加额	3,853,303,396.00	-4,495,264,852.00	-185.72%	主要是发债资金到位，产生一定的现金流入
营业外收入	1,793,732,882.00	424,771,458.00	322.28%	报告期内政府补助增加所致

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

- 1、公司于 2016 年 4 月 28 日已完成对精电国际股权认购交割程序。完成交割后，公司持有精电国际股份 4 亿股，约占其总股本的 54.70%，成为其控股股东。
- 2、本公司子公司北京英赫世纪置业有限公司收购北京尚君物业发展有限公司；
- 3、本公司子公司 BOE Optoelectronics Holding Co.,Ltd ("光电控股")下成立京东方印度有限公司；
- 4、本公司成立京东方智能科技有限公司（“智能科技”）。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

董事长（签字）： \_\_\_\_\_  
王东升

董事会批准报送日期：2016年8月26日